31. Quocirca quoniam quod a Deo nos avertimus, nostrum est, et haec est voluntas mala; quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adiuvante non possumus, et haec est voluntas bona: quid habemus quod non accepimus? Si autem accepimus, quid gloriamur, quasi non acceperimus? Ac per hoc, *ut qui gloriatur, in Domino gloriatur*⁹¹, quibus hoc Deus donare voluerit, eius misericordiae est, non meriti illorum: quibus autem noluerit, veritatis est.

Iusta namque peccatoribus poena debetur, quoniam *miseri- cordiam et veritatem diligit Dominus Deus*⁹²; *et misericordia et veritas occurrerunt sibi*⁹³; *et universae viae Domini misericordia et veritas*⁹⁴.

Et quis explicet quam crebro haec duo coniuncta divina Scriptura commemoret? Aliquando etiam mutatis nominibus, ut gratia pro misericordia ponatur: unde est: *Et vidimus gloriam eius, gloriam tanquam Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate*⁹⁵. Aliquando pro veritate iudicium, sicut est: *Miseri- cordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*⁹⁶.

32. Quare autem illos velit convertere, illos pro aversione punire: quamquam et in beneficio tribuendo nemo iuste reprehendat misericordem, et in vindicta exercenda, nemo iuste reprehendat veracem; sicut in illis evangelicis operariis, aliis placitam mercedem reddentem, aliis etiam non placitam largientem⁹⁷, nullus iuste culpaverit: consilium tamen occultioris iustitiae penes ipsum est.

⁸⁸ Prov. 8, 35.

⁸⁹ Ps. 36, 23.

⁹⁰ Phil. 2, 13.

⁹¹ I Cor. 1, 31.

⁹² Ps. 83, 12.

⁹³ Ps. 84, 11.

⁹⁴ Ps. 24, 10.

⁹⁵ Io. 1, 14.

⁹⁶ Ps. 100, 1.

⁹⁷ Mt. 20, 9. 10.

suerte que ni sea buena ni mala. Pues o amamos la justicia y es buena, y cuanto más la amamos mejor es, y cuanto menos, menos buena; o no la amamos, y no es buena la voluntad. Mas, indudablemente, la voluntad que no ama de ningún modo la justicia, no sólo es mala, sino pésima. Luego si la voluntad o es buena o mala, y la mala no la tenemos de Dios, se concluye que la buena sí; de lo contrario, no veo en qué otro don puede consistir nuestra justificación de parte de Dios. Por esta causa está escrito, según creo: *La voluntad es preparada por el Señor*. Y en los Salmos se dice: *Dios ordena los pasos del hombre, guía y sostiene al que va por buen camino*. Y lo mismo asegura el Apóstol: *Dios es quien obra en vosotros el querer y el obrar según su beneplácito*.

31. Atendiendo a esto, el alejarnos de Dios es responsabilidad y mala voluntad nuestra; en cambio, nuestra conversión a Dios es fruto de la gracia excitante y adyuvante, que forma la buena voluntad; pues ¿qué tenemos que no hayamos recibido? Y habiéndolo recibido, ¿por qué nos envanecemos como si no hubiésemos recibido?